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CH6  分析程序与审计重要性（2）
——审计重要性
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OUTLINE

o 一、重要性的含义

o 二、重要性与审计风险的关系

o 三、重要性的确定

o 四、利用重要性水平评价错报的影响 

o 五、审计风险

o 六、练习题
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一、审计重要性的含义

oo （一）含义（一）含义

nn ““如果信息的错报或漏报会影响使用者根据会计报表如果信息的错报或漏报会影响使用者根据会计报表
采取的经济决策，信息就具有重要性。采取的经济决策，信息就具有重要性。””——IASC——IASC

nn ““一项会计信息的错报或漏报是重要的，是指在特定环一项会计信息的错报或漏报是重要的，是指在特定环

境下，一个理性的人依赖该信息所做的决策可能因为境下，一个理性的人依赖该信息所做的决策可能因为
这一错报或漏报得以变化或修正。这一错报或漏报得以变化或修正。””——FASB——FASB

nn ““重重要要性性取取决决于于在在具具体体环环境境下下对对错错报报金金额额和和性性质质的的判判断断。。
如如果果一一项项错错报报单单独独或或连连同同其其他他错错报报可可能能影影响响财财务务报报表表
使使用用者者依依据据财财务务报报表表作作出出的的经经济济决决策策，，则则该该项项错错报报是是
重大的。重大的。 ” ”——CICPA——CICPA
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一、审计重要性的含义
oo （二）理解重要性需要注意以下几点（二）理解重要性需要注意以下几点

nn 11、、重重要要性性概概念念中中的的错错报报包包含含漏漏报报，，包包括括金金额额和和披披露露的的
错报。错报。

nn 22、重要性包括对、重要性包括对数量和性质数量和性质两个方面的考虑。两个方面的考虑。
nn 33、重要性概念是针对、重要性概念是针对财务报表使用者决策的信息需求财务报表使用者决策的信息需求
而言的。（企业一般投资者信息需求而言的。（企业一般投资者信息需求————特殊审计目的）特殊审计目的）

nn 44、重要性的确定离不开具体环境（大公司、重要性的确定离不开具体环境（大公司————小企业）小企业）

oo 确定多大错报会影响到财务报表使用者所作决策，是确定多大错报会影响到财务报表使用者所作决策，是
注册会计师运用职业判断的结果。很多注册会计师根注册会计师运用职业判断的结果。很多注册会计师根
据所在会计师事务所的惯例及自己的经验，考虑重要据所在会计师事务所的惯例及自己的经验，考虑重要
性水平。性水平。 
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一、审计重要性的含义

nn 55、对重要性的评估需要运用职业判断、对重要性的评估需要运用职业判断

o不同注册会计师对同一单位的重要性判断不同注册会计师对同一单位的重要性判断
一定相同吗？一定相同吗？

nn 需要注意的是，仅从数量角度考虑，需要注意的是，仅从数量角度考虑，重要性水重要性水
平平只是提供了一个只是提供了一个门槛或临界点门槛或临界点。在。在该门槛或该门槛或
临界点之上的错报就是重要的临界点之上的错报就是重要的；；反之，该错报反之，该错报
则不重要则不重要。。
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二、重要性与审计风险的关系

oo （一）关系（一）关系

nn 重要性与审计风险之间存在反向关系。重要性水重要性与审计风险之间存在反向关系。重要性水
平越高，审计风险越低；重要性水平越低，审计平越高，审计风险越低；重要性水平越低，审计
风险越高。风险越高。
oo 注：审计风险即审计师未能查出高于重要性水平错报注：审计风险即审计师未能查出高于重要性水平错报
的可能性。的可能性。

nn 例：重要性水平为例：重要性水平为40004000或者或者20002000情况下，审计风情况下，审计风
险比较，审计证据数量及质量的比较险比较，审计证据数量及质量的比较  （提问）（提问）

nn 既然如此，注册会计师能否通过调整重要性水平，既然如此，注册会计师能否通过调整重要性水平，
来控制审计风险？（提问）来控制审计风险？（提问）
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oo 重要性与审计风险之间呈反向关系重要性与审计风险之间呈反向关系

nn 重重要要性性水水平平越越高高，，审审计计风风险险越越低低；；反反之之，，重重要要性性水水平平越越低低，，
审计风险越高。审计风险越高。

nn 极端例子：极端例子：

oo 当当重要性水平为重要性水平为00时时，即会计报表必须没有任何的错，即会计报表必须没有任何的错

报、漏报，会计报表使用者才接受。这时注会只能进报、漏报，会计报表使用者才接受。这时注会只能进
行逐笔审计，才可能达到会计报表使用者的要求，若行逐笔审计，才可能达到会计报表使用者的要求，若
被审计单位是大企业，被审计单位是大企业，CPACPA根本就无法审计。即审计根本就无法审计。即审计
风险太高了，风险太高了，CPACPA不会接受审计业务。不会接受审计业务。

oo 当当重要性水平等于资产总额时重要性水平等于资产总额时，即会计报表全部是错，即会计报表全部是错
的，会计报表使用者也接受，那么这时就不需要注会的，会计报表使用者也接受，那么这时就不需要注会
执行任何程序，直接出报告就行。对执行任何程序，直接出报告就行。对CPACPA来说毫无风来说毫无风

险。险。
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二、重要性与审计风险的关系

oo （二）重要性与审计风险的关系对审计程序的影响（二）重要性与审计风险的关系对审计程序的影响

oo 注册会计师对重要性及其与审计风险的关系的考虑注册会计师对重要性及其与审计风险的关系的考虑
贯穿于注册会计师审计工作的全过程。在不同的审贯穿于注册会计师审计工作的全过程。在不同的审
计阶段，重要性与审计风险的关系都会对审计程序计阶段，重要性与审计风险的关系都会对审计程序
产生影响。产生影响。

oo 11、在审计计划阶段，注册会计师在确定审计程序、在审计计划阶段，注册会计师在确定审计程序

的性质、时间和范围时，需要考虑计划的重要性水的性质、时间和范围时，需要考虑计划的重要性水
平。平。  
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二、重要性与审计风险的关系

oo 在计划审计工作时，注册会计师应当考虑导致财务在计划审计工作时，注册会计师应当考虑导致财务
报表发生重大错报的原因，并应当在了解被审计单报表发生重大错报的原因，并应当在了解被审计单
位及其环境的基础上，确定一个可接受的重要性水位及其环境的基础上，确定一个可接受的重要性水
平，即平，即首先为财务报表层次确定重要性水平首先为财务报表层次确定重要性水平，以发，以发
现在金额上重大的错报。现在金额上重大的错报。

oo 同时，注册会计师还应当同时，注册会计师还应当评估各类交易、账户余额评估各类交易、账户余额
及列报认定层次的重要性及列报认定层次的重要性，以便确定进一步审计程，以便确定进一步审计程
序的性质、时间序的性质、时间  和范围，将审计风险降至可接受和范围，将审计风险降至可接受
的低水平。的低水平。  
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二、重要性与审计风险的关系

oo 22、在审计执行阶段、在审计执行阶段，随着审计过程的推进，注册会，随着审计过程的推进，注册会
计师应当及时评价计划阶段确定的重要性水平是否计师应当及时评价计划阶段确定的重要性水平是否
仍然合理，并根据具体环境的变化或在审计执行过仍然合理，并根据具体环境的变化或在审计执行过
程中进一步获取的信息，程中进一步获取的信息，修正计划的重要性水平，修正计划的重要性水平，
进而修改进一步审计程序的性质、时间和范围。进而修改进一步审计程序的性质、时间和范围。

oo 例如，随着审计证据的累积，注册会计师可能认为例如，随着审计证据的累积，注册会计师可能认为
初始选用的重要性基准并不恰当，需要选用其他的初始选用的重要性基准并不恰当，需要选用其他的
基准来计算重要性水平。基准来计算重要性水平。

oo 在确定审计程序后，如果注册会计师决定接受更低在确定审计程序后，如果注册会计师决定接受更低
的重要性水平，审计风险将增加。注册会计师应当的重要性水平，审计风险将增加。注册会计师应当
选用下列方法将审计风险降至可接受的低水平：选用下列方法将审计风险降至可接受的低水平：
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二、重要性与审计风险的关系

oo （（11）如有可能，通过扩大控制测试范围或实施追）如有可能，通过扩大控制测试范围或实施追
加的控制测试，加的控制测试，降低评估的重大错报风险降低评估的重大错报风险，并支持，并支持
降低后的重大错报风险水平；降低后的重大错报风险水平；

oo （（22）通过修改计划实施的实质性程序的性质、时）通过修改计划实施的实质性程序的性质、时
间和范围，间和范围，降低检查风险降低检查风险。。

oo 33、在评价审计程序结果时、在评价审计程序结果时，注册会计师确定的重，注册会计师确定的重
要性和审计风险，可能与计划审计工作时评估的重要性和审计风险，可能与计划审计工作时评估的重
要性和审计风险存在差异。要性和审计风险存在差异。

oo 在这种情况下，注册会计师应当重新确定重要性和在这种情况下，注册会计师应当重新确定重要性和
审计风险，并考虑实施的审计程序是否充分。审计风险，并考虑实施的审计程序是否充分。
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三、审计重要性的确定

o （一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素（一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素

o （二）从数量方面考虑重要性（二）从数量方面考虑重要性

nn 11、财务报表层次的重要性水平、财务报表层次的重要性水平

nn 22、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要

性水平性水平

o （三）从性质方面考虑重要性（三）从性质方面考虑重要性

o （四）对计划阶段确定的重要性水平的调整（四）对计划阶段确定的重要性水平的调整
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三、审计重要性的确定

oo （一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素（一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素

oo 11、对被审计单位及其环境的了解（、对被审计单位及其环境的了解（风险评估风险评估））

oo 22、审计的目标，包括特定报告要求、审计的目标，包括特定报告要求

nn 例如，对特定报表项目进行审计的业务，其重要性水平例如，对特定报表项目进行审计的业务，其重要性水平
可能需要以该项目金额，而不是以财务报表的一些汇总可能需要以该项目金额，而不是以财务报表的一些汇总
性财务数据为基础加以确定。性财务数据为基础加以确定。

oo 33、财务报表各项目的性质及其相互关系、财务报表各项目的性质及其相互关系

nn 一般而言，使用者更关注流动性项目一般而言，使用者更关注流动性项目

oo 44、财务报表项目的金额及其波动幅度、财务报表项目的金额及其波动幅度
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三、审计重要性的确定

o （一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素（一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素

o （二）从数量方面考虑重要性（二）从数量方面考虑重要性

nn 11、财务报表层次的重要性水平、财务报表层次的重要性水平

nn 22、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要

性水平性水平

o （三）从性质方面考虑重要性（三）从性质方面考虑重要性

o （四）对计划阶段确定的重要性水平的调整（四）对计划阶段确定的重要性水平的调整
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三、审计重要性的确定

oo （二）从数量方面考虑重要性（二）从数量方面考虑重要性

oo 11、财务报表层次的重要性水平、财务报表层次的重要性水平

oo （（11）注册会计师通常先选择一个恰当的基准，再）注册会计师通常先选择一个恰当的基准，再

选用适当的百分比乘以该基准，从而得出财务报表选用适当的百分比乘以该基准，从而得出财务报表
层次的重要性水平。层次的重要性水平。

oo （（22）在实务中，有许多汇总性财务数据可以用作）在实务中，有许多汇总性财务数据可以用作

确定财务报表层次重要性水平的基准，例如，总资确定财务报表层次重要性水平的基准，例如，总资
产、净资产、销售收入、费用总额、毛利、净利润产、净资产、销售收入、费用总额、毛利、净利润
等。等。
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三、审计重要性的确定

oo （（33）在选择适当的基准时，注册会计师应当考虑）在选择适当的基准时，注册会计师应当考虑
的因素包括：的因素包括：
nn ①①财务报表的要素（如资产、负债、所有者权益、收入财务报表的要素（如资产、负债、所有者权益、收入
和费用等）、适用的会计准则和相关会计制度所定义的和费用等）、适用的会计准则和相关会计制度所定义的
财务报表指标（如财务状况、经营成果和现金流量），财务报表指标（如财务状况、经营成果和现金流量），
以及适用的会计准则和相关会计制度提出的其他具体要以及适用的会计准则和相关会计制度提出的其他具体要
求；求；

nn ②②对某被审计单位而言，是否存在财务报表使用者特别对某被审计单位而言，是否存在财务报表使用者特别
关注的报表项目（如特别关注与评价经营成果相关的信关注的报表项目（如特别关注与评价经营成果相关的信
息）；息）；

nn ③③被审计单位的性质及所在行业；被审计单位的性质及所在行业；

nn ④④被审计单位的规模、所有权性质以及融资方式。被审计单位的规模、所有权性质以及融资方式。
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三、审计重要性的确定

nn ⑤⑤被被审审计计单单位位净净利利润润接接近近于于零零时时，，不不应应将将净净利利润润作作为为重重要要
性性水水平平的的判判断断基基础础；；被被审审计计单单位位净净利利润润波波动动幅幅度度较较大大时时，，
不不应应将将当当年年的的净净利利润润作作为为重重要要性性水水平平的的判判断断基基础础，，而而应应选选
择近几年的平均净利润；择近几年的平均净利润；

nn ⑥⑥被被审审计计单单位位属属于于劳劳动动密密集集型型企企业业时时，，不不应应将将资资产产总总额额、、
净资产作为重要性水平的判断基础。净资产作为重要性水平的判断基础。

nn ⑦⑦对于以盈利为目的的被审计单位而言，来自经常性业务对于以盈利为目的的被审计单位而言，来自经常性业务

的税前利润或税后净利润可能是一个适当的基准；的税前利润或税后净利润可能是一个适当的基准；

nn ⑧⑧而对于收益不稳定的被审计单位或非盈利组织来说，选而对于收益不稳定的被审计单位或非盈利组织来说，选

择税前利润或税后净利润作为判断重要性水平的基准就不择税前利润或税后净利润作为判断重要性水平的基准就不

合适；合适；
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三、审计重要性的确定

nn ⑨⑨注册会计师通常选择一个相对稳定、可预测且能够反映注册会计师通常选择一个相对稳定、可预测且能够反映

被审计单位正常规模的基准被审计单位正常规模的基准。由于。由于销售收入销售收入和和总资产总资产具有具有

相对稳定性，注册会计师经常将其用作确定计划重要性水相对稳定性，注册会计师经常将其用作确定计划重要性水

平的基准。平的基准。

oo （（44）运用职业判断合理选择百分比）运用职业判断合理选择百分比

nn 固定比率法，即在选定判断基础后，乘上一个固定百分比，固定比率法，即在选定判断基础后，乘上一个固定百分比，
求出会计报表层次的重要性水平。求出会计报表层次的重要性水平。

oo ①①税前净利润的税前净利润的55％一％一1010％％((净利润较小时用净利润较小时用1010％，较％，较
大时用大时用55％％))；；②②资产总额的资产总额的0.50.5％一％一11％；％；

oo ③③净资产的净资产的11％；％；④④营业收入的营业收入的0.50.5％一％一11％。％。
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三、审计重要性的确定

nn 变动比率法变动比率法

o①①规模越大的企业，允许的错报或漏报的规模越大的企业，允许的错报或漏报的

金额比率就越小；金额比率就越小；

o②②一般是根据资产总额或营业收入两者中一般是根据资产总额或营业收入两者中

较大的一项确定一个变动百分比。较大的一项确定一个变动百分比。
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三、审计重要性的确定

oo （（55）如果同一期间各会计报表的重要性水平不同，）如果同一期间各会计报表的重要性水平不同，
注册会计师应当取其最低者作为会计报表层次的重注册会计师应当取其最低者作为会计报表层次的重
要性水平。要性水平。  

oo （（66）会计报表尚未编制完成时重要性水平的确定）会计报表尚未编制完成时重要性水平的确定

nn 在编制审计计划时，如果被审计单位尚未完成在编制审计计划时，如果被审计单位尚未完成
会计报表的编制，注册会计师应当根据期中会会计报表的编制，注册会计师应当根据期中会
计报表推算年度会计报表，或者根据被审计单计报表推算年度会计报表，或者根据被审计单
位经营环境和经营情况变动对上年度会计报表位经营环境和经营情况变动对上年度会计报表
做出必要修正，以确定会计报表层次的重要性做出必要修正，以确定会计报表层次的重要性
水平。水平。
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三、审计重要性的确定

o （一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素（一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素

o （二）从数量方面考虑重要性（二）从数量方面考虑重要性

nn 11、财务报表层次的重要性水平、财务报表层次的重要性水平

nn 22、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要

性水平性水平

o （三）从性质方面考虑重要性（三）从性质方面考虑重要性

o （四）对计划阶段确定的重要性水平的调整（四）对计划阶段确定的重要性水平的调整
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三、审计重要性的确定

oo 22、各类交易、账户余额、列报认定层次的重要性、各类交易、账户余额、列报认定层次的重要性

水平水平

oo （（11）为什么要考虑各认定层次重要性水平）为什么要考虑各认定层次重要性水平

nn 由于财务报表提供的信息由各类交易、账户余额、列报由于财务报表提供的信息由各类交易、账户余额、列报
认定层次的信息汇集加工而成，注册会计师只有通过对认定层次的信息汇集加工而成，注册会计师只有通过对
各类交易、账户余额、列报认定层次实施审计，才能得各类交易、账户余额、列报认定层次实施审计，才能得
出财务报表是否公允反映的结论。因此，注册会计师还出财务报表是否公允反映的结论。因此，注册会计师还
应当考虑各类交易、账户余额、列报认定层次的重要性。应当考虑各类交易、账户余额、列报认定层次的重要性。
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三、审计重要性的确定

oo （（22）认定层次重要性的含义）认定层次重要性的含义

nn ①①各类交易、账户余额、列报认定层次的重要各类交易、账户余额、列报认定层次的重要

性水平称为性水平称为““可容忍错报可容忍错报””。。
nn ②②它是在不导致财务报表存在重大错报的情况它是在不导致财务报表存在重大错报的情况

下，注册会计师对各类交易、账户余额、列报下，注册会计师对各类交易、账户余额、列报
确定的可接受的最大错报。确定的可接受的最大错报。
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三、审计重要性的确定

oo （（33）确定认定层次重要性水平应该考虑的因素）确定认定层次重要性水平应该考虑的因素

nn ①①各账户或各类交易的性质及错报或漏报的可能性；各账户或各类交易的性质及错报或漏报的可能性；

如不易出错报的科目可定的低些。如不易出错报的科目可定的低些。  

nn ②②各账户或各类交易重要性水平与会计报表层次重要各账户或各类交易重要性水平与会计报表层次重要

性水平的关系；性水平的关系；重要的科目，重要性水平不宜过高，重要的科目，重要性水平不宜过高，
以收集足够的证据。以收集足够的证据。

nn ③③在实务中，注册会计师还应考虑账户或交易的审计在实务中，注册会计师还应考虑账户或交易的审计

成本因素。成本因素。对于出现错报或漏报可能性较大的账户或对于出现错报或漏报可能性较大的账户或
交易，因其审计成本可能较大，可以将重要性水平确交易，因其审计成本可能较大，可以将重要性水平确
定得高一些，以节省审计成本。定得高一些，以节省审计成本。
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三、审计重要性的确定

oo （（44）各认定层次重要性水平确定方法）各认定层次重要性水平确定方法

oo ①①分配方法分配方法

nn 假定财务报表层次的重要性水平为资产总额的假定财务报表层次的重要性水平为资产总额的11

％，资产总额为％，资产总额为140140万元。采用分配法确定的重万元。采用分配法确定的重

要性水平：要性水平：

nn 负债和所有者权益项目的重要性怎么确定？负债和所有者权益项目的重要性怎么确定？
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三、审计重要性的确定

项目项目 金额金额 甲甲 乙乙

现金现金 700700 77 2.82.8

应收账款应收账款 21002100 2121 25.225.2

存货存货 42004200 4242 7070

固定资产固定资产 70007000 7070 4242

总计总计 1400014000 140140 140140
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三、审计重要性的确定

oo ②②不分配方法不分配方法
nn 直接将各类交易、账户余额重要性水平确定为财务报表层直接将各类交易、账户余额重要性水平确定为财务报表层
次重要性水平的一定比例，如次重要性水平的一定比例，如2020％－％－5050％。如财务报表层％。如财务报表层
次次100100万，各类交易、账户余额为其万，各类交易、账户余额为其2020％。％。

nn 规规定定各各账账户户或或交交易易的的重重要要性性水水平平为为会会计计报报表表层层次次重重要要性性水水
平平的的11／／6—16—1／／33。。会会计计报报表表的的重重要要性性水水平平为为9090万万元元，，应应收收
账账款款的的重重要要性性水水平平为为这这一一金金额额的的 ll／／44，，存存货货为为 ll／／55，，应应付付
账账款款为为ll／／55，，则则其其重重要要性性水水平平的的金金额额分分别别为为2222．．55万万元元、、1818
万元和万元和1818万元。万元。

nn 会出现交易、账户余额重要性水平超过报表层次吗？会出现交易、账户余额重要性水平超过报表层次吗？

oo 审计时，只要发现该账户或交易的错报或漏报超过这审计时，只要发现该账户或交易的错报或漏报超过这
一水平，就建议被审计单位调整。最后，编制未调整一水平，就建议被审计单位调整。最后，编制未调整
事项汇总表，若未调整的错报或漏报超过事项汇总表，若未调整的错报或漏报超过100100万元，万元，
就应建议被审计单位调整。就应建议被审计单位调整。
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三、审计重要性的确定

o （一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素（一）确定计划的重要性水平时应考虑的因素

o （二）从数量方面考虑重要性（二）从数量方面考虑重要性

nn 11、财务报表层次的重要性水平、财务报表层次的重要性水平

nn 22、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要、各类交易事项、账户余额、列报层次的重要

性水平性水平

o （三）从性质方面考虑重要性（三）从性质方面考虑重要性

o （四）对计划阶段确定的重要性水平的调整（四）对计划阶段确定的重要性水平的调整
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三、审计重要性的确定

oo （三）从性质方面考虑重要性（三）从性质方面考虑重要性
oo 金额不重要的错报从性质上看有可能是重要的。注金额不重要的错报从性质上看有可能是重要的。注
册会计师在判断错报的性质是否重要时应该考虑的册会计师在判断错报的性质是否重要时应该考虑的
具体情况包括：具体情况包括：

oo 1.1.错报对遵守错报对遵守法律法规法律法规要求的影响程度要求的影响程度
oo 2.2.错报对遵守错报对遵守债务契约债务契约或其或其他合同要求他合同要求的影响程度的影响程度
oo 3.3.错报错报掩盖收益或其他趋势变化掩盖收益或其他趋势变化的程度（尤其在联的程度（尤其在联
系宏观经济背景和行业状况进行考虑时）系宏观经济背景和行业状况进行考虑时）

oo 4.4.错报对用于评价被审计单位财务状况、经营成果错报对用于评价被审计单位财务状况、经营成果
或现金流量的或现金流量的有关比率有关比率的影响程度。的影响程度。
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三、审计重要性的确定

oo 5.5.错报对财务报表中列报的分部信息的影响程度。例错报对财务报表中列报的分部信息的影响程度。例
如，错报事项对分部或被审计单位其他经营部分的如，错报事项对分部或被审计单位其他经营部分的
重要程度，而这些分部或经营部分对被审计单位的重要程度，而这些分部或经营部分对被审计单位的
经营或盈利有重大影响。经营或盈利有重大影响。

oo 6.6.错报对增加管理层报酬的影响程度错报对增加管理层报酬的影响程度。例如，管理层。例如，管理层
通过错报来达到有关奖金或其他激励政策规定的要通过错报来达到有关奖金或其他激励政策规定的要
求，从而增加其报酬求，从而增加其报酬

oo 7.7.错报错报对某些账户余额之间错误分类的影响程度对某些账户余额之间错误分类的影响程度，这，这
些错误分类影响到财务报表中应单独披露的项目。些错误分类影响到财务报表中应单独披露的项目。
例如，经营收益和非经营收益之间的错误分类，非例如，经营收益和非经营收益之间的错误分类，非
盈利单位的受到限制资源和非限制资源的错误分类盈利单位的受到限制资源和非限制资源的错误分类
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三、审计重要性的确定

oo 8.8.相对于注册会计师所了解的以前向报表使用者传相对于注册会计师所了解的以前向报表使用者传

达的信息（例如，盈利预测）而言，错报的重大程达的信息（例如，盈利预测）而言，错报的重大程
度度

oo 9.9.错报是否与涉及特定方的项目相关。例如，与被错报是否与涉及特定方的项目相关。例如，与被

审计单位发生交易的外部单位是否与被审计单位管审计单位发生交易的外部单位是否与被审计单位管
理层的成员有关联理层的成员有关联
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三、审计重要性的确定

oo 10.10.错报对信息漏报的影响程度。在有些情况下，适错报对信息漏报的影响程度。在有些情况下，适

用的会计准则和相关会计制度并未对该信息作出具用的会计准则和相关会计制度并未对该信息作出具
体要求，但是注册会计师运用职业判断，认为该信体要求，但是注册会计师运用职业判断，认为该信
息对财务报表使用者了解被审计单位的财务状况、息对财务报表使用者了解被审计单位的财务状况、
经营成果或现金流量很重要经营成果或现金流量很重要

oo 11.11.错报对与已审计财务报表一同披露的其他信息的错报对与已审计财务报表一同披露的其他信息的

影响程度，该影响程度能被合理预期将对财务报表影响程度，该影响程度能被合理预期将对财务报表
使用者作出经济决策产生影响使用者作出经济决策产生影响
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